
 

 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853963 – 

e-mail: comunesannicola@libero.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

                                                  N. 18 del 30 marzo 2017                                 

 
OGGETTO: Conferma per l’anno 2017 di aliquote e tariffe e misura di tributi locali. 

 
 

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di marzo alle ore 11,00 nella solita 

sala delle adunanze, si è riunito a norma di legge in sessione ordinaria ed in seduta 
pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 
 

N.O. COGNOME NOME  PRESENTI ASSENTI 

 

1 MELE BARBARA SINDACO X  

2 SANGINETO CONCETTA CONSIGLIERE X  

3 RICCHINI ERICA CONSIGLIERE  X 

4 FAZZOLARI CLAUDIO CONSIGLIERE X  

5 LAINO  ROSALBINO CONSIGLIERE X  

6 BELMONTE  FRANCESCO CONSIGLIERE X  

7 OSSO ROCCO CONSIGLIERE X  

8 RUSSO GABRIELLA CONSIGLIERE X  

9 ERRIGO GIANPAOLO CONSIGLIERE X  

10 OSSO DOMENICO CONSIGLIERE X  

11 ARIETE NADIR CONSIGLIERE X  

 
Assiste il Signor Antonio Marino Segretario Comunale a scavalco che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Assume la presidenza il Sindaco Sig.ra Barbara Mele. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
Si da atto che la seduta ha inizio alle ore 11,00. 
 

 

Prende la parola il Sindaco che illustra la proposta di deliberazione posta all’ordine del 
giorno. 
Il Consigliere comunale Gianpaolo Errigo preannuncia il voto favorevole del suo gruppo 
consiliare 
Con voti Favorevoli: 7; Contrari: 3 ( Ariete, Errigo, Osso Domenico) 
 
 
 
 



I L CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

APPROVA LA PROPOSTA DI DELIBERA ALLEGATA 
 

Allegati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proposta di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: CONFERMA PER L’ANNO 2017 DI ALIQUOTE E TARIFFE E MISURA DI 

TRIBUTI LOCALI. 

 
IL SINDACO 

 

 

L’approvazione delle tariffe costituisce presupposto per la formazione del bilancio (art. 54, 

comma 1, del Dlgs. 446/1997). 

La sospensione prevista per il 2016 riguardo alla possibilità di disporre aumenti tributari 

rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicati nel 2015, è prorogata anche per il 2017 (art. 1, 

comma 42, della legge 232/2016).  

 

La sospensione, invece, non opera per la Tari;  

 

Per l’anno 2017 i comuni possono, però, mantenere con espressa deliberazione del consiglio 

comunale la maggiorazione della TASI nella stessa misura applicata per l’anno 2015. (art. 1, 

comma 42, della legge 232/2016) 

 

La competenza a deliberare le aliquote dell’IMU, della TASI e della TARI è del Consiglio 

comunale (art. 13, comma 6, del D.L. 201/2011 convertito nella legge 214/2011 ed art. 1, 

comma 683, della legge 147/2013). 

 

Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fisata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; in caso di mancata 

adozione della delibera, si intendono prorogate le aliquote dell’anno precedente. (art. 1, comma 

169, della legge 296/2006). 

Resta vigente l’art. 10, comma 1, lett. a) della legge 448/2001 che fisa il termine per 

l’approvazione delle tariffe relative all’imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle 

pubbliche affisioni al 31 marzo. 

 

L’approvazione delle tariffe e delle aliquote ha effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento, 

anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine previsto 

dalla legge per l’approvazione del bilancio di previsione, (art. 1, comma 169, della legge 

296/2006). 

 

Resta in vigore l’art. 27,comma 8, della legge 448/2001 in ordine alla effiacia retroattiva dei 

regolamenti anche se approvati dopo il 1 gennaio. 

 

Con sentenza 31.7.2012 n.4362 il Consiglio di Stato ha dichiarato illegittima la possibilità di 

incrementare le rette annuali degli asili comunali nel corso dell’esercizio, pur entro i termini 

previsti dalla legge, in quanto in contrasto con l’affiamento che i genitori ripongono circa gli 

oneri economici 

annuali, oneri che devono rimanere invariati per tutto l’anno. 

 

L’art. 13, comma 15, Del D.L. 201/2011 convertito nella legge 214/2011 dispone che dal 2012 

dovranno essere inviate al Ministero Economia e Finanze tutte le deliberazioni regolamentari e 

tariffarie inerenti i tributi locali entro trenta giorni dalla data in cui sono divenuti esecutivi e, 

comunque, entro 30 gg. dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 

bilancio di previsione; il mancato invio comporta, previa diffida da parte del Ministero 



dell’interno, il blocco, fio all’adempimento dell’obbligo, dell’erogazione delle risorse dovute a 

qualsiasi titolo. 

 

Visto L’art. 5 comma 11, D.L.244/2016 che abroga l’art.1, comma 454 della legge 232/2016 che 

stabiliva il termine nel 28 febbraio 2017 e lo ridetermina nel 31 marzo 2017.; 

 

 Richiamato altresì il comma 169 art. 1 della Legge 296/2006 il quale stabilisce che gli Enti 

Locali deliberano le tariffe e le aliquote dei tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

 

 Ritenuto di prendere atto della conferma per l’anno 2017 delle tariffe dell’Imposta Comunale 

sulla Pubblicità e Pubbliche Affissioni, dell’Imposta Municipale Propria ( I.M.U. ) e del 

Tributo sui servizi indivisibili ( TASI ); 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE: 

 

1°) di confermare per l’anno 2017 le tariffe dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e 

Pubbliche Affissioni dell’Imposta Municipale Propria ( I.M.U. ) e del Tributo sui servizi 

indivisibili ( TASI ); 

 

2°) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 

Il Sindaco 

f.to Barbara Mele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

 

Provincia di Cosenza 

Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 
Tel. 09853218 e fax 09853963 – 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERA AVENTE PER OGGETTO: 

 
 

CONFERMA PER L’ANNO 2017 DI ALIQUOTE E TARIFFE E MISURA DI TRIBUTI LOCALI. 

 
 
 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE-------------------------------------------------------------------------------- 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

San Nicola Arcella, lì 27/03/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Eustorgio Gennaro 

 

 
 
 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE-------------------------------------------------------------------------------- 
In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

San Nicola Arcella, lì 27/03/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to dott. Gianfranco Cavalcante 

 

 

 
 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
             IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           f.to (Barbara Mele)                                                                  f.to  (Antonio Marino) 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 

 
Copia del presente verbale viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune, accessibile al pubblico, (art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009, n. 69) per 
15 giorni consecutivi dal 12 aprile 2017 
Si avverte che, avverso il presente atto, in applicazione del Decreto Legislativo 09 
luglio 2010 n° 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per violazione di legge, 
per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, 
al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro o, in alternativa, entro 120 giorni 
sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Signor Presidente della Repubblica ai sensi 
dell’articolo 9 del DPR 24 novembre 1971, n° 1199.- 
 
Li, 12 aprile 2017                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  f.to (Gianfranco Cavalcante) 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
1. Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo 

di legittimità, è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, 
nelle forme di legge senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.LGS. 18/8/2000 n. 267. 

2. Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267. 

3. La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 
giorni consecutivi dal 12 aprile 2017  

 
Li, 12 aprile 2017 
                                                                                  IL MESSO COMUNALE 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 


